DELONGARE. [Depellere, Gall. *Eloigner*, Procul ablegare, amandare. Chronicon Pisanum de Captione Hierusalem et Majoricarum, apud Murator. tom. 6. col. 102: *Sicque factum est, ut Christianorum castellis a Paganorum manganis quam plurimis confractis; et ab urbis mænibus Christianorum virtute Delongatis, Saraceni manganis se tuendo muros refecerent, et Christianorum exercitum via timerent.*] Vide *Dilongare.*

DELONGARIS. Luithprandus in Legatione cap. 35: *Delongaris enim, sub cuius manu navium est omnis potestas... curam tui aget.* Legendum ibi indubie *Drungaris* aut *Drungarius*. [\*\* *Delongaris*, δελονγάρης τῆς πλοῦς, scribit idem Liutpr. in Antapod. lib. 3. cap. 26. et o. *Delongaris tis plods*, lib. 6. cap. 10.] Andreas Dandulus in Chron. MS. ann. 804: *Hic Imperator factus misit pro Romano, qui Delongarii fungebatur officio.* Vide *Drangarius* post *Drungus*.

DELPHICA, Abacus, mensa, in qua vasa variana reponuntur, δελφικὴ apud Lucianum in Lexiphane. Martialis lib. 12. Epigr. 67:

Argentum atque aurum non simplex Delphica portat.

Vetus interp. Juvenal. Sat. 3: *Ornamentum abaci quod nos Delphicam dicimus.* Hinc emendandum Gl. Lat. Gr.: *Deluca, μενεστέρων.* Legendum enim *Delvica*, vel *Delphica*, pridem monuerunt Wowerenus ad Petron. et Meurs. in Gloss. Vide præterea quæ de hac voce commentatur Salmasius ad Spartianum pag. 150.

DELPHICUM, Eadem notione. Hesi-chius: δελφικόν, τρίποδα. Ita porro Triclinium in Majori Palatio Constantinopolitano appellatum, in quo Imperator epulari consueverat, de quo Victor Tun-nensis in Chr.: *Vitalianus CPoli intra Palatium, loco, quem Delphicum Græco vocabulo dicunt, Justiniani Patricii factione dicitur interfectus fuisse.* Vim vocis et originem diserite indicat Procopius lib. 1. de Bello Vandal. cap. 21. a Del-phica nempe, seu abaco ministratorio. Ἀποστρέφω nomine indigitat istud Mag-ni Palatii Triclinium Anna Comn. lib.

14. Alex. pag. 498. Vide Notas nostras ad eandem.

† DELPHINA, vel DALPHINA, Uxor Delphini, vel Delphinatus Domina. Vide *Delphinus*.

DELPHINI, Ministerii Ecclesiæ accen-sentur, a Gregorio M. lib. 1. Epist. 66: *Ministertia Ecclesiæ, ... id est, in argento calices duos, coronas cum Delphinis duo, et de aliis coronis lilios, etc.* Anastasius in S. Silvestro: *Farum ex auro puris-simo, quod pendet sub fastigio cum Del-phinis 50. quæ pensant cum catena sua libras 30. coronas 4. cum Delphinis 20. ex auro purissimo.* Infra: *Pharus cantharus cum Delphinis 50... pharum cantharum cum Delphinis 50. coronam auream cum Delphinis 50.* In S. Hilario: *Turrem argenteam cum Delphinis pens. etc.* Vetus Charta Cornutianensis, edita a Suaresio: *Pharum cantharum argenteum cum ca-tenis et Delphinis 17. coronas argenteas 4. cum catenulis suis, et Delphinis 8.* Ubi *Delphini* sunt ornamenta majorum λυγροσύγων.

DELPHINUS, apud nostros dignitatis species, qua donantur vulgo Comites Viennenses, quod complures ex iis qui primo Comitatum Viennensem posse-dere, hoc nomine appellarentur, adeo ut Joannes Raynaudus et Henricus Rosentallus, *Delphinatum* inter Ducatus, Marchionatus, Comitatus, Princi-patus, Vicecomitatus, et Baronias posuerint. [In Historia Dalphinatus tom. 1. pag. 3. laudatur Charta anni 1140. in qua hæc leguntur: *Guigo Comes qui vocatur Dalphinus.* Hic Guigo primus omnium Dalphini seu Delphini cogno-mento donatus legitur. Unde illud as-sumserit, non constat. Sed verisimile est cognomentum hoc adeo suis pla-cuisse posteris, ut illud sibi in honoris titulum erexerint. Quidam existimavere propter Delphinum depictum in scutiis gentilitiis Comitum Viennensium, ipsos Delphinos fuisse appellatos; verum longe ante Guigonem VII. qui primus hujusmodi insigne suo addidit sigillo, Comites Viennenses Delphini vocaban-tur. Vide Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 378. Charta ann. 1230. pro Roberto Ar-chiepisc. Lugdunensi inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 29: *Nos Dalphinus Viennensis et Albonensis Co-mes notum facimus universis præsentibus et futuris, etc.*] In Charta ann. 1285. apud Duchesium in horum Comitum Stemmata, mentio fit *Andræe quondam Delphini Viennensis, et Albonis Comitit.* Exhinc leguntur complures alii, in quibus Humbertus, Joannes, Guigo, et Humbertus alter eadem dignitate do-nantur: quorum postremus hanc cum universa Provincia, cui imperabat, in Regiam familiam transmisit, hac condi-tione, ut primogenitus Regis Delphi-nus Viennensis appellaretur, quod no-tum. [\* Hic cum nonnullis errat Cangio; si quidem primus, in cuius gratiam abdicavit Humbertus, secundus erat Philippi regis filius, cui in compensa-tionem Delphinatus, quo ex ulteriori dispositione privatus fuerat, alia con-cessit rex domania Literis ann. 1345. ex Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 470: *Comme... nous avions aagée nostre très chier filz Philippe duc d'Orliens et emancipé de nostre puissance paternelle, et tant pour sa provision et panaige (sic) comme en récompensation de la Dalphine de Vienne et autre terre, qui de nostre aageest et par disposition et ordonnance de nous, devoient venir souz certaines convenan-ces audit Philippe, li avions donné et baillé*

héritablement pour li, ses hoirs et ses successeurs la duchée d'Orliens, les con-tées de Valois et de Beaumont le Rogier, etc. Denique ubi Humberti cessio locum habuit, Delphinatu potitus est Carolus primogenitus Joannis ducis Normanniæ. Consule *Valbonnais*, tom. 2. Hist. Delph. pag. 601. et seqq.] Vide præterea Virum eruditissimum Dion. Salvagnium Bois-sium lib. de Usu Feudor. cap. 1. extremo. [His addam haberi apud Ry-merum tom. 5. pag. 10. Litteras Ed-wardi III. Anglæ Regis ann. 1338. ad Imperatorem Ludovicum, quibus petit ab Imperatore, ut Imberto seu Hum-berto Delphino Viennensi nomen et titulus Regis, aliaque ad Regiam digni-tatem spectantia concedantur; quod nunquam fuit.]

† Præter Comites Viennenses fue-runt etiam alii qui Delphini cognomento donarentur, Comites videlicet Arvernæ. Appellationis hujus originem inquirat et elucidat eruditus Scriptor Historiæ Del-phinalis tom. 2. pag. 378. eamque refert ad annum 1167. ex quo Arverni Comites, hac in re Viennensium æmuli, Delphini titulo gloriari cœperunt. Passim me-morantur in Chartis *Delphini et Delphi-natus Arvernæ*, ut videre est apud Ba-luzium in Hist. Geneal. Arvernæ. Hic Dalphinatus concessit in ditionem Lu-dovici II. Ducis Borbonii per Annam uxorem suam ex Dalphinati Comitum Arvernorum familia oriundam.

\* DALPHINALIS HOMO, Qui et *Dalphi-naliter* tenere dicitur, Delphini vassal-lus. Arest. parlam. Paris. ann. 1390. quo judicatur marchionatum Saluciarum de Delphino Viennensi movere seu depen-dere, ex Cod. reg. 6015: *Erat publica et notoria vox et fama in partibus Dalphi-natus nostri predicti ac Pedemontis, Lombardiæ et aliis circumvicinis, quod dictus marchionatus (Saluciarum) cum suis pertinentiis fuerat et erat de fide et homagio dicti nostri Dalphinatus, et quod a nobis Dalphinatiter tenebatur et teneri debebat in fide et homagio... Fredericus comes fuerat et erat dicti genitoris nostri et noster Dalphinialis homo, ligius et vas-sallus de pluribus terris.*

† DELPHINETUS, Arvernæ Dalphini filius. Testamentum Roberti III. Comitis Claromontensis ann. 1302. apud Ba-luzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 304: *Ipsium enim filium nostrum Johannem alias dictum Delphinatum heredem nobis instituimus in castris nostris Vodabulæ et de Breone.*

\* DELPUESTARE, *Honnir*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

\* DELTA, Margo, ni fallor, a forma literæ Græcæ sit nuncupata. Stat. Mu-tin. rubr. 184. pag. 34. rº: *Ordinamus quod puteus muratus, qui est in medio burgi Albareti, debeat reaptari cum Delta et aliis necessariis ad extrahendam aquam de eo.*

DELTI-CUS, Isidoro in Gloss. *Literatus, Doctor.* [Sic dictus a Græco δέλτος, Liber, vel ab Hebræo *Deleth*, Pagina, quod Litterati toti sint in libris vel paginis evolvendis.]

DELUBRICARE, *Labi*, in Gloss. MS. Regio; vel in loco lubrico titubare, ca-dere. [Papias: *Delubricatum, Dilaceratum.*]

† DELUBRIS, Prophanus, ut arbitror, a *Delubrum*, Ædes ubi idolum erat, sic dictus. Chartarium Auxitanæ Ecclesiæ ex Epistola Odonis Levitæ ad Garsum Archipræsulem: *Non statim voce erumpat me Delubrem clamitans esse sacrile-*

gum, qui audeam aliquid contra Dei licentiam usurpare consilium.

† **DELUBRUM**, Fons Baptismalis. Sebastianus Perusinus in Vita B. Columbæ Reatinæ, Mail tom. 5. pag. 337\*: *Apud Delubrum ac sacrum fontem*. Ibid. pag. 353\*: *Investigaturam se spondit Senis de hoc diligentius in libro sacri Delubri cathedralis Ecclesiæ*. Delubrum a deluendo sicut Pollubrum a Proluendo dictum censet Isid. lib. 15. Orig. cap. 4. his verbis: *Delubra veteres dicebant Templâ fontes habentia, quibus ante ingressum Diluebantur. Ipsa nunc sunt Edes cum sacris fontibus, in quibus fideles regenerati purificantur*.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Delubrum, Locus ubi pueri habent baptismum*.

**DELUCA**. Vide Delphica.

\* **DELUCRUM**, Jactura, damnum, decessio Gall. *Perte, déchet*. Fœdus inter Joan. Galeat. Vicecom. Mediol. et Venetos ann. 1380. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 319: *Item quod dominus duæ et commune Venetiarum contribuere et solvere teneantur et debeant tertium Delucris seu perditæ omnium victualium*.

\* **DELUCTATIO**. [Luctatio. Translate. Capell. 5. p. 139. loquitur Rhetorica. Et viribus gloriam Deluctationis annexa.]

\* **DELUDERE**, Contumelia afficere. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 127. Chartoph. reg. ch. 16: *Eandem relictam ipsi rei et sui complices pluries requisiverunt, ut ad pacem faciendam de morte sui mariti prædicti consentire vellet, ... alioquin ipsam Deluderent; quæ relictâ... respondit se hoc facere non posse. Item quod dicti rei... præfatam relictam præter et contra ejus voluntatem, vi et violentia illuserunt ea et abusi fuerunt, ipsamque infortiaverunt et carnaliter cognoverunt. Vide Deludium. A Lat. Deludere, Desjougler, pro vulgari se moquer, legitur in vet. Poem. Ms. ex Bibl. Coislin.:*

Li lechieres fu Desjougler,  
Et par la sale fu luez.

\* Sic a verbo Deridere, eodem significato, nostri *Dérider* et *Dériser* dixerunt. Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 129. ch. 8: *Icellui Simon en Dérissant et eschernissant ledit Jehan Avignon, etc.* Aliæ ann. 1405. in Reg. 160. ch. 91: *Le suppliant, qui estoit sourt et ydiot, croiant que sa femme se moquoit et Dérisoit de lui, etc.* Denique aliæ ann. 1394. in Reg. 146. ch. 160: *Pour ce que laditte femme vit que ledit Perier, qui estoit son serviteur, la Desrisoit, etc.*

\* **DELUDIFICO**. [Illudo, irrideo, decipio. Plaut. Rud. 1. 2. 59. Deludificavit me ille homo indignis modis.]

**DELUDIUM**, Derisio, contumelia, ludibrium Gloss. Lat. Græc.: *Delusit, δειπαιζεν*. S. Eulogius lib. 3. Memorial. SS. cap. 7: *Dum in nos hujuscemodi irrisionibus insultarent, et hoc Deludio nostram pene consummatam cladibus fatigaret miseriam*.

\* **DELUMBE**, Debiliter. Glaber Rodulph. Hist. lib. 5. cap. 1. tom. 10. Collect. Hist. Franc. pag. 56: *Unum igitur ei erat... inter oratum frequenter spuere, ac Delumbe salivam emittere*. [\* Pers. Sat. 1. vers. 104.]

\* **DELUSCERE**, Atapir, in Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. pro Delitescere, ut videtur; nisi ita dictum putes quasi sit luci subtrahere.

† **DELUSATIO**, Fraus, Dolus, a Deludendo. Chartularium S. Vandregesili tom. 2. pag. 1966: *Quotiescumque dicti homines aut sui hæredes alibi molitum*

*ire voluerint, per molturam suam prædixam reddendam est eis licitum moliri absque Delusatione et adulteratione molendi supradicti*.

† **DEMA**, Corpus, ab indeclinabili δέμας, quod idem est apud Poetas Græcos. Wolstanus in Vita S. Ethelwoldi Episc. inter Acta SS. Benedict. sæc. 5. pag. 633:

Signipotens in ea pausat quoque demate Swithun,  
Qui precibus cunctum sublevat hunc populum.

\* **DEMACTARE**. [Occidere. DIEF.]

**DEMAGIS**, Vehementer. Papias. [\* Nonio 2, 229.]

† **DEMAINUM**, ut *Domanium*, Gall. *Domaine*. Charta ann. 1210. ex Chartulario Campaniæ apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 692: *Vendidi etiam eidem Domini Comitissæ advocatiam ejusdem villæ, et quidquid habebam inter Mesum Demainum ipsius villæ. Illud tamen mihi retinui, etc.* Vide *Demanium*.

\* **DEMANALIS**, Ad *demanium* seu *dominium* spectans, Gall. *Domania*. Charta ann. 1377. ex Cam. Comput. Aquens.: *Disposuimus, ut debemus, jura omnia dictorum locorum fiscalio more facere, sicut alia jura Demanalia, pertractari*. Hinc nostri *Demaines* appellabant barones præcipuosque regionis alicujus proceres, quod multa *domania* possiderent, vel quod a potentiore principe tenerent *domania* sua vel feuda: unde et *Demanois* adjective dixerunt, pro nobili et primario. Le Roman des Loherancs:

A lui se tienent li Demoine et li per.

Alibi:

Leans avoit meint riche pongneur,  
Comtes et princes, Demoines, vavassors,  
Qui de Girbert tenoient lor anors.

Ibidem:

Poignant ensemble tuit li meillor François,  
Là veist on un estor Demanois.

Li Lucidaire MS:

Ne duc, ne prince, ne contor,  
Ne Demaine, ne vavassor.

Rursum:

Tos ses barons apelés,  
Sea demaines et ses casés.

Poema laudatum a Seldeno in Tit. honor. pag. 627:

Sage, e prince, duc, e contor,  
Baron, Demaine, vavassor.

Chron. Ms. Bertr. Guescl.:

Vers le pont de l'Ussac chevauchent Demenois.

Ibidem:

De là ne partira de l'an, ne de semaine,  
S'aura à son vouloir le bon chastel Demaine.

*Déménier*, dominii possessor, prædii dominus, in Charta ann. 1312. ex Tabul. episc. Carnot.: *L'évesque ne puet pas bonnement faire ceste demande en l'absence de celui qui est Déménier, lequel en est en poursuite pardevers Mgr. le Conte*. Occurrit præterea vox *Déménier*, in Sat. ann. 1376. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 235. art. 48. et in alio ann. 1402. tom. 8. pag. 530. art. 46. Vide *Demanium* et infra *Dominicum* 3.

† **DEMANCATA TERRÆ** in Foresio, Tantum terræ spatium, ut in eo seminari possit unus *Demancus* frumenti. Est autem

† **DEMANCUS**, Mensura frumentaria eadem, quæ infra *Demencus*.

\* **DEMANCHIATA**, Gall. *Déménchée* et *Déménchie*. Modus agri, in quo seminari potest unus *Demancus*; quæ mensura est ponderis 64. librarum. Vide *Demen-*

*cus*. Terrear. S. Mauri. in Foresio ad ann. 1472: *In quadam Demanchiata terræ etc.* Charta admort. ann. 1412. in Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 272: *Item une terre contenant une Déménchie de terre ou environ*. Lit. remiss. ann. 1469. in Reg. 169. ch. 93: *Ung champ contenant entour neuf Déménchées de terre joustes les terres du lieu de Vernet*. Vide *Demancata* et infra *Demencus*.

1. **DEMANDA**, *Demandæ* Exactiones, quæ sub nomine gratuita præstationis exigebantur; *Coactæ petitiones*, in Charta Theodorici Comitissæ Flandr. ann. 1147. in Tabulario S. Bertini. Diploma Philippi Aug. Regis Franc. ann. 1202: *Si nos fecerimus Demandam vel talliam in Christianis vel judæis de Senescallia Andegavensi, Turon. et Cenoman. illa Demanda et tallia levabitur per manum prædicti Senescalli, etc.* Aliud ad ann. 1204. pro Oppido Niortensi in Pictonibus: *Præterea nos et hæredes nostri habemus Demandam nostram in tota Communia Niortensi, et Guillelmus Cocus (cui Niortum erat oppigneratum) Demandam illam levabit per manum Senescalli Pictavensis ad opus nostrum*. Aliud Theobaldi C. Campaniæ ann. 1229: *Liberi erunt ab omni tallia, tolta, et Demanda, a custodia villæ, turris et gabiolæ, et a quacunque alia exactione*. [Tabularium Meldense fol. 65: *Universis præsentibus litteras inspecturis Magister A. Archidiaconus de Bria Meld. salutem. Notum facimus quod nos pro novitate nostra et pro debito cujusdam domus, quam emeramus pecuniis a Reverendo Patre P. Dei gratia Meld. Episcopo, licentiam faciendi Demandam in nostro Archidiaconatu, quam nobis liberaliter concessit, et Demandam quam faciemus, de ipsius licentia speciali faciemus. Actum ann. Domini M. CC. XXXII. mense Decembri. Et in Charta ann. 1201. inter Instrum. Hist. ejusdem Eccl. Meld. tom. 2. pag. 87: *Archidiaconi nullam in suis Archidiaconatibus Demandam facient, nisi Episcopo assensum præbente*.] Vetus Charta in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 205: *Tenendam libere, et quiete ab omni sæculari servitio et Demanda*. Vide tom. 3. pag. 186. Will. Thorn. ann. 1269. Probat. Histor. Monmorenciæ pag. 75. [De *Lauriere* tom. 2. Ordinat. Reg. pag. 258. Martenium tom. 1. Anecd. col. 953.] et infra in voce *Questa*.*

† 2. **DEMANDA**, Vox forensis, Gall. *Demande, Requête, Petitio*, Libellus supplex, postulatio. Decretum summæ Curie in Archivo Casti Nannet.: *Curia nostra dictum de Rohan ab omnibus aliis Demandis, requestis, finibus et conclusionibus per Procuratorem nostrum generallem factis et captis absolvit*. Regest. Parlamenti ann. 1379. apud Baluz. Hist. Arvern. tom. 2. pag. 165: *Dictus insuper avunculus noster causam vel actionem non haberet faciendi Demandas et conclusiones, etc.* Ibid. pag. 598. in Regesto Parlamenti ann. 1408: *Ostenso Demandæ in scriptis non erat introducta, nisi ad instructionem seu certiorationem Defensorum, an cedere vel contendere vellent. Demanda articulata, ibid. pag. 237. Controversia seu Demanda, in Confirmatione transactionis ann. 1463. ex Archivo Præsidis de Mazaugues. Hist. fundationis Monasterii Cælestinorum Suesion. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 604: *Incepimus processum Parisius in curia Parlamenti ann. Dom. 1400. in quo petivimus ea quæ in Demanda, quam ipsi curiæ proposuimus in hujus initio proces-**

❖ **DEMANDAMEN**, in Ruodlieb fr. 2. vers. 132. fr. 16. vers. 54.

❖ **DEMANDAMENTUM**, Petitio juridica, actio, Practicis nostris *Demanda*. Charta ann. 1103: *Guirpinus et solvimus cum hac carta omnia hæc suprascripta Demandamenta, sicut in hac carta reipsa sunt et legi possunt*. Alia ann. 1162. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 589: *Super omnibus et singulis quæstionibus et rancunis, seu Demandamentis, quas vel quæ qualitercumque vel etiam quocumque modo contra nos facitis vel intemptare proponitis, etc.* Charta ann. 1269. in Reg. feudor. senescall. Carcass. etc. fol. 313: *Episcopus et capitulum Nemaus. quittaverunt domino regi omne jus, Demandamentum, actionem seu petitionem, et quidquid juris habere debebant in feudo castro- rum*. Vide *Demanda* 2. et mox *Demandare* 6.

1. **DEMANDARE**, Poscere, vel mandare, Gall. *Demander*. Rodericus Toletan. lib. 2. de Reb. Hispan. cap. 9: *Per Legatos pacifice Demandavit, ut... recederet a finibus alienis, etc.*

**DEMANDARE**, Mandare, remandare. Monachus Gall. Sangall. lib. 2. de Carolo M. cap. 19: *Si Carolus consilium meum dignaretur, non ad tantas me deponeret injurias. Ego nihil illi Demando, dicite ei quid me agentem inveneritis. Infra: Nihil aliud ei Demando, nisi quod facio, etc.*

¶ 2. **DEMANDARE SUPPLICIO**, Morte punire. Charta Henrici VII. Angl. Regis ann. 1492. apud Rymerum tom. 12. pag. 486. col. 2: *Auctoritatem damus... eorum quemlibet juxta eorum demerita castigandi et puniendi, ultimoque supplicio Demandandi*. Similia leguntur infra, et rursum ejusdem tom. pag. 724. col. 2. Vide *Demandum*.

¶ 3. **DEMANDARE**, Citare, vocare, arcescere, Gall. *Mander*, *Citer*. Charta Wilhelmi Domini Montispessulani ann. 1103. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 727. col. 1: *Et vicarius non Demandabit eum per se vel per alium, nec expectabit eum in placitis Montispessulani*. Charta Johan. Reg. Angl. in Libro nigro Scaccarii pag. 383: *Viccomes Herefordiæ, in cujus Balliva hoc fecerat, Demandari fecit eum in comitatu suo tanquam malefactorem*.

¶ 4. **DEMANDARE**, Notum facere se non compariturum coram Judice. Litteræ P. de Corbollo ad M. Archiepiscopum Senon. adversus Stephanum de Vetolio coram se judice ab Archiepiscopo delegato comparere detrectantem, in Tabulario S. Clodoaldi: *Cum enim diem utrique parti assignavissem, idem Stephanus non venit, Canonici enim Demandaverat et non michi. Postea ipsum auctoritate vestra bis citavi*. Vide *Contra-mandare* et *Demandare* 7.

❖ 5. **DEMANDARE**, Sub nomine gratuita præstationis exigere. Charta ann. 1142. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 495: *Dimitto . . . totas cavalgadas, quas Demandabam in hominibus supra scriptæ villæ S. Tiberii, et totas justitias et totas financias, quas Demandabam in hominibus et mulieribus in eadem villa commorantibus et in toto ejus terminio*. Alia Phil. Belvac. episc. in Chartul. Guill. abb. S. Germ. Prat. fol. 100. v. col. 2: *Omnes prædictæ villæ redditus, demandæ vel exactiones, quæ sive per potentiam sive preces, aut per amorem factæ fuerint inter ecclesiam S. Germani et prædictum militem communiter dividuntur, nec alter sine altero Demandare*

vel requirere poterit, aut per se aut per servientem suum. Vide *Demanda* 1.

❖ 6. **DEMANDARE**, Actionem seu petitionem intendere, aliquid in jure repetere, Practicis nostris, *Former une demande*. Charta ann. 1196. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 169: *Bernardus prædictus comes Convenarum faciebat demandamentum jam dicto Jordano de Insula ad Casteras . . . Item dictus Jordanus Demandabat prædicto Bernardo totum illud castellum, quod vocatur sanctus Thomas*. Alia ann. 1224. ex Chartul. Campan. fol. 350. col. 1: *Jacobus et Girardus filius et hæredes eorum nichil inde a me poterunt Demandare, quantum pertinet ad duas partes quas habebam*. Hinc *Demandans*, vulgo *Demandeur*, in Instr. ann. 1416. tom. 10. Ordin. reg. Fr. p. 398: *Agentes et Demandantes ex una parte, etc.* V. sup. *Demandamentum*.

❖ 7. **DEMANDARE**, Differre, procrastinare, Gall. *Accorder des délais*. Charta Hugon. abb. S. Germ. Prat. in Chartul. Guill. itidem abb. fol. 108. v. col. 2: *Die igitur judicii multis casibus Demandata et prolongata, postremo ad festum S. Benedicti v. Idus Julii statuta est*. Alia Rob. ducis Burg. ann. 1284. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 56. col. 1: *Nos procurabimus per nos et amicos nostros quod dicta sententia in instanti parlamento Penthecostes, nisi Demandatum fuerit; et si fuerit Demandatum, in proximo parlamento subsequenti feretur*. [❖ Pertinet hæc ad *Demandare* 4.]

❖ 8. **DEMANDARE**, Prius jussum posteriore revocare, vulgo *Contremander*, alias *Demander*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4130: *Abrogare, demander*. Lit. Phil. V. ad archiep. Rem. ann. 1318. in Reg. 55. Chartoph. reg. fol. 37. v. *Nos ex certis et legitimis causis nolentes quod ipsum Concilium teneatur ad præsens, requirimus vos quatenus illud, visis presentibus celeriter Demandetis, donec vobis aliud super hoc duxerimus intimandum*.

❖ 9. **DEMANDARE COMMENDAM**, Protectionem alicujus, et ob id debitam præstationem abnuere vel denegare. Charta Joan. comit. Cabilon. ann. 1236. in Chartul. Cluniac. *Dicti homines debent mihi vel mandato meo (propter commendam et custodiam eorum) reddere singulis annis apud Cluniacum c. panellos avenæ infra octabas S. Michaelis. Possunt vero homines prædictæ commendæ Demandare commendam istam dicto comiti de anno in annum, ita tamen quod demandatio fiat in presentia, quando ipsi homines reddent commendam. Et tunc, si Demandare voluerint commendam, tenentur reddere litteras suas prædicto comiti vel ejus mandato. Et similiter dictus comes, quando voluerit hominibus præfatis commendam Demandare. Vide supra *Commenda* 4. et *Deadvouare*.*

¶ 1. **DEMANDATIO**, Postulatio, Gall. *Demande*. Concilium incerti loci inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 149: *Idem et de his qui ab Episcopis hæreticis, schismaticis, vel nominatim excommunicatis, vel aliis Episcopis sunt ordinati præter suorum Demandationem Prælatorum*. [❖ *Mandatum*.]

¶ 2. **DEMANDATIO**, Species tributi. Charta Philippi Regis Franc. de Consuetudinibus Lorriaci ann. 1187. ex Archiv. Archiepiscopi Senon.: *Nullus hominum ville illius debet Demandationem Preposito Stamparum*. Altera Charta ejusdem Regis ann. 1201. pro Incolis oppidi de Clariaco apud Stephanotium

tom. 18. Fragm. Hist. MSS. pag. 177: *Si aliquis de Clariaco duxerit sal vel vinum Aurelianis, pro quadriga unum denarium dabit tantum. Nullus hominum Clariaci debet Demandationem Preposito Stampio, nec Preposito Piveriis, nec in toto Gasineto*. Vide *Demanda* 1.

❖ 3. **DEMANDATIO**, Ipsa protectionis detrectatio vel repudiatio. Vide supra in *Demandare* 9.

❖ 4. **DEMANDATIO**, Dilatio, procrastinatio, Gall. *Delay*. Charta Math. de Montemor. ann. 1200. in Chartul. S. Dion. pag. 304. col. 1: *Hæc autem assemblatio postquam ab alterutra parte submonita fuerit ultra tres justas Demandationes, nisi de consensu partium differri aut prorogari non poterit, etc.* Vide supra *Demandare* 7.

¶ **DEMANDATOR**, Hisp. *Demandador*, Gall. *Demandeur*, Petitor, Actor in litigiis. Vide locum in *Riedra*.

❖ *Demendierres*, in Stabil. S. Ludov. cap. 1. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 108. Vide supra *Demandare* 6.

¶ **DEMANDIMENTUM**, Genus præstationis, ut supra *Demanda* 1. Transactio ann. 1144. ex parvo Chartulario S. Victoris Massil. fol. 138: *Terre quas habent Fratres Militiæ de Baides sunt libere ab omni Demandimento*. [❖ Vide supra *Demandare* 5.]

**DEMANDUCARE**, Corrodere in Gloss. Arabico-Lat. [Gallis, *Demanger*, Prurire.]

¶ **DEMANDUM**, Mulcta ob crimen vel delictum imposita. Charta Henrici VII. Angl. Regis ann. 1494. de Pardonatione pro Archiepiscopo Dubliniensi, apud Rymerum tom. 12. pag. 556. col. 1: *Unde punitio caderet in Demandum debitum, seu in finem et redemptionem, aut in alias penas pecuniarias aut imprisonmenta. Eadem habentur tom. 13. pag. 242. col. 1. Vide *Demandare* 2. et *Finis*.*

❖ **DEMANERE**, Decedere, declinare, Gall. *S'écarter*. Charta ann. 1283. tom. 3. Cod. Ital. Diplom. col. 1505: *Prædicti nobiles videntur discessisse et Demansisse a fide, et amore servitutis ac devotionis. Desmarcher et Desmarchier, nostris, pro Recedere, se ranger, reculer*. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 126: *Icellui Nicaise s'avança vers l'exposant pour le férier du coustel: mais ledit exposant Desmarcha. Alie ann. 1401. in Reg. 156. ch. 113: De fait l'eust tué ou navré villainement, s'il ne se feust Desmarchiez et trait arriere*.